
Registro Settore

N° 60

del 28.04.2017

Registro Genera/e

AT

del

C O M U N E D I S E M I N A R A
Provincia di Reggio Calabria

SETTORE I - Affari Generali

OGGETTO: "Determina RG 115 del 19.04.2017. - Assunzione di n. 1 dipendente per la copertura
del posto di categoria D - Profilo professionale dì Istnittorc Direttivo Tecnico a
seguito di mobilità esterna volontaria da altra amministrazione pubblica ai sensi
dcll'art. 30 comma 2 bis del D.Lgs. 165/2001 - Modifiche ed integrazioni

II giorno ventotto del mese di aprile dell'anno duemiladiciasette nella sede comunale.

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8 del 27.04.2017 che attribuisce al Vice Sindaco sig. Angelo
Porto, componente della Giunta Comunale, la Responsabilità del Settore n. 1 - Affari Cìenerali e
dei servizi ad esso annessi.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Adotta la seguente determinazione;

PREMESSO CHE:

il Responsabile del Settore I, con la determina in oggetto, ha provveduto alla presa d'atto
del verbale n°01/2016 della Commissione di selezione, e all'approvazione dello schema di
contratto individuale.
Da un ulteriore analisi del procedimento è emerso, per come evidenziato da diversa
giurisprudenza, ed in particolare dalla CORTE DEI CONTI SEZIONE REGIONALE DI
CONTROLLO PER IL PIEMONTE con deliberazione n. 59/2014/SRCPIE/PAR, che non
costituiscono "assunzioni", per l'ente destinatario, gli ingressi di personale in mobilità (in
questo senso altresì il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio
dei Ministri, pronunciatosi dapprima con la circolare n. 4/2008 e poi con parere n. 4 del 19
marzo 2010). come confermato anche dalla indicazione legislativa per cui i relativi oneri
non sono compresi nel tetto di spesa per le assunzioni, come di seguito meglio specificato;

la mobilità in entrata, anche intercompartimentale, tra amministrazioni sottoposte a
disciplina limitativa, è libera in quanto tale modalità di trasferimento non genera alcuna
variazione della spesa complessiva e, quindi, l'operazione risulta neutra per la fman/.a
pubblica'". In proposito circa la natura libera della mobilità in entrata, sotto il profilo
dell'invarianza della spesa si è ancora pronunciala la giurisprudenza contabile che ha
ribadito il fatto che il trasferimento per mobilità non produce effetti nell'ambito del
perimetro della spesa pubblica. (Corte Conti, sez. contr. Lombardia. 29.4.2010, n. 524;
Corte Conti, sez. contr. Puglia. 5.5.2013 n. 95).



CONSIDERATO pertanto che nella fattispecie in oggetto non trattasi di nuova assunzione
bensì di immissione in ruolo, mediante cessione del contratto individuale di lavoro, a seguito di
procedura di mobilità volontaria esterna, da al t ra amministrazione pubblica ai sensi dell 'alt.
30 comma 2 bis del D.Lgs. 165/2001, e che il divieto di cui all'articolo 9, comma 1 quinquies,
di dare corso a nuove assunzioni in attesa di approvazione del bilancio entro i termini previsti è
dettato per evitare all'ente di sostenere oneri aggiuntivi, mentre nello specifico trattasi di oneri
già sostenuti per il comando dello stesso dipendente e comunque già inseriti nel bilancio di
previsione triennale, che ha natura autori zzato ria, riferito agli anni 2016 - 2018 per come già
accertato in sede di approvazione della programmazione triennale e del piano annuale delle
assunzioni ;

ASSUNTA l'urgenza di provvedere a dare corso alla immissione in ruolo di tale dipendente, il
cui periodo di comando scade il 30.04.2017, al fine di assicurare l'erogazione di servizi
indispensabili e per dare continuità all'azione amministrativa dell'ente;

CONSIDERATO che con delibera del commissario ad acta n. 2 del 26/04/2017 è già stato
approvato lo schema del bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

RITENUTO di procedere all'immissione in ruolo, del Geometra Antonio Guido Ranella.
Funzionario Tecnico nato a Reggio Calabria il 28.03.1961, - C.F.: PNLNNG61C28H224U -
Cat. D - Pos. Economica D2;

PRECISATO che l'immissione in ruolo di che trattasi decorrerà dal 01/05/2017 con esonero
dalla produzione dei documenti, nonché dal prescritto periodo di prova, atteso che l'unità
lavorativa in questione è già dipendente di una pubblica amministrazione;

Precisato pertanto che l'Ente:
• ha rispettalo i vari parametri in materia di spesa, così come si evince dalla delibera n. 54,

2016 di programmazione triennale e di piano annuale delle assunzioni:
• ha dato corso alle disposizioni dell'ari, 33, comma 2, del D.Lgs, 165/2001, in materia

di ricognizione annuale dello stato dì eccedenze o meno di personale Delibera dì
G.C. n 19 del 31.03.2017;

• ha rispettato l'art. 6, comma 6 del D.Lg.s n. 165/2001 in materia di
rideterminazione della pianta organica - Delibera G.C. n. 50 del 12. 10.201 5;

• ha adottato e rispettalo il piano triennale delle azioni positive tendente ad assicurare la
pari opportunità tra uomini e donne (art. 48. comma 1. D.Lgs. 148/2006) Delibera
G.C. n. 22 del 07/04/2017;

• ha verificato, alla data del 29.03.2017, per il tramite della piattaforma di certificazione
dei crediti, l'assenza di crediti eerti, liquidi ed esigibili verso terzi:

DATO ATTO che, sussistono quindi le condizioni per l'immissione in ruolo del personale,
attraverso la mobilità esterna di tipo volontario da altra amministrazione pubblica.

Visto il D.l.gs.n. 267/2000;
Vistoli D.l.gs.n. 165/2001;
Visto il D.L. n. 1 12/2208 convcrtito in Legge n. 133/2008;
Visto il D.l.gs. n. 150/2009;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente CCNL di comparlo;



Veritìcata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente
provvedimento ai sensi del vigente regolamento sul sistema integrato dei controlli interni di
cui alla delibera del Commissario Straordinario n. 01/2013;

Tutto ciò premesso e considerato

D E T E R M I N A

Per tulio quanlo in narrativa premesso e che qui si intende intcgralmenle richiamato e ad
integrazione dell'atto determinativo RG 115 del 19.04.2017;

1. Di immettere in ruolo, mediante cessione del contratto individuale di lavoro, a seguito di
mobilità volontaria esterna ex art. 30 — comma 2/bis del D.Lgs. n. 165/2001, il Geometra
Antonio Guido Panella, Istnittorc Direttivo Tecnico nato a Reggio Calabria il 28.03.1961,
C.F.: PNLNNG61C28H224U - Cat. 1) - Pos. Economica D2;

2. Precisare che l'immissione in ruolo della sopra riportata unità lavorativa decorrerà dal 01
maggio 2017, previa stipula del contratto individuale di lavoro di cui alPart. 14 del
C.C.N.L. 6/07/1995 da stipularsi con il Responsabile del Settore Affari Generali.

3. Precisare, altresì, che il Geometra Antonio Guido Panella è esonerato dalla produzione dei
documenti di rito di cui all'ari. 37 del vigente Disciplinare dei concorsi, nonché dal
prescritto periodo di prova, atleso che lo slesso è già dipendente di una pubblica
amministrazione.

4. Dare atto che la copertura a tempo indeterminato e pieno del posto di "Funzionario
Tecnico" del Settore I I I , è prevista nel Piano programmatico del fabbisogno di personale
giusta delibera GM n. 54/2016;

5. Di dare altresì atto che la spesa complessiva necessaria per il Irallamcnlo stipendiale
scaturente dall'assunzione di cui sopra, secondo quanto previsto dal vigente CCNL, trova
imputazione sul redigendo bilancio 2017 sugli appositi codici/interventi;

6. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n.
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compalibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

7. Di dare allo che il parere di regolarilà conlabile è già slato reso nella determina RG 1 1 5 del
19.04.2017

8. Di trasmcltere il presente atto:
a) al dipendente interessalo;
b) al Comune di Messina, già enle di provenienza del dipendente;
e) al Servizio/Ufficio Personale del Comune;
d) Al Sindaco;
e) Al Setlore 2° - Servizi/finanziari per quanlo di propria competenza.

Responsabile del Settore I - FI-'
Angelo PORTO



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

M Responsabile del Settore n . l esprime parere tavorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'articolo 147-/7/.V, comma 1,
del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, attestante la regolarità e correttezza
dell'azioni

II Responsabile del Settore I - FF
Angelo PORTO.

N. .«£3...». DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all 'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal .?2..;CA:.,. 2clT al

II Respo/saoile diservizioss


